CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário
Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097

e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 33/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132, do Regimento Interno, que

seja solicitado ao Poder Executivo informações sobre recapeamento na Rua Izabel Salves, no

Bairro Córrego da Brígida.
Em visita requisitada pelos moradores, pude ver a situação em que se encontra a rua. O

local está abandonado, sendo que metade do asfalto da rua já não mais existe por falta de manutenção.

Não há que se falar em “tapa buracos” aqui, uma vez que em alguns pontos da rua já não

existe mais asfalto

As fotos apresentadas em anexo podem dar uma noção da lamentável situação.

Este problema não é recente, é uma requisição antiga dos moradores locais. Outro

problema, é que apesar de pagar a taxa de iluminação pública, os moradores do final desta rua

encontram-se em meio a escuridão, havendo a necessidade de extensão de iluminação no local.

Diante do que, requeiro:

1 – Que seja feito o recapeamento total da Rua Izabel Sales;

2 – Que seja feita a extensão de iluminação com a instalação de um poste com luminária

no final da rua;

3 – Que seja informado o prazo máximo para conclusão.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 12 de março de 2021.

FELIPE COSTA FRANCO VIEIRA

-Vereador-